
	14 – sexta-feira, 21 de Agosto de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Secretaria de Estado de Defesa Social, 10913408 Eduardo Martins de 
Araujo –  – 2 -  - 1 - 29/05/2020 A 29/05/2020 - , 13094636 Tatiane 
Moreira Moura Bernardo –  – 1 -  - 1 - 09/07/2020 A 09/07/2020 - , 
13346010 Leonardo Porto de Oliveira –  – 1 -  - 7 - 20/07/2020 A 
26/07/2020 - , 13350145 Camilla D Assuncao Silva –  – 1 -  - 14 - 
09/07/2020 A 22/07/2020 - , 13383237 Poliana Otoni Queiroz Rocha 
–  – 1 -  - 7 - 21/07/2020 A 27/07/2020 - , 13384490 Frank Willer 
Siqueira –  – 1 -  - 12 - 27/04/2020 A 08/05/2020 - , 13517883 Everson 
Alessandro Costa –  – 1 -  - 11 - 22/07/2020 A 01/08/2020 - , 13649769 
Khaline Esteves Camarano –  – 1 -  - 15 - 13/07/2020 A 27/07/2020 
- , 13672712 Jose Augusto Martins Santos –  – 1 -  - 8 - 03/07/2020 
A 10/07/2020 - , 13888128 Fabio Henrique Pereira –  – 1 -  - 14 - 
14/06/2020 A 27/06/2020 - , 14834691 Rafael Tourinho Paz –  – 1 -  - 7 
- 21/06/2020 A 27/06/2020 - 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, 14847362 Layla 
Oliveira do Carmo – DAD-4 – 1 - Belo Horizonte - 7 - 09/07/2020 
A 15/07/2020 - 

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 08572117 Apa-
recida da Conceicao Rodrigues Neves – PEB – 2 - Belo Horizonte - 
02/07/2020  - 

Secretaria de Estado de Defesa Social, 10913408 Eduardo Martins de 
Araujo –  – 2 -  - 25/05/2020  - , 13555339 Renato Eler Campos –  – 1 
-  - 27/06/2020  - 

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Com-
plementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do 
Decreto 47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de   
05/07/1952 e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 09662917 
Luciene Ramalho Sicupira Pinheiro – PEB – 1 - Cachoeira do Pajeu 
- 60 - 05/07/2020 A 02/09/2020 - , 09662917 Luciene Ramalho Sicu-
pira Pinheiro – PEB – 2 - Cachoeira do Pajeu - 60 - 05/07/2020 A 
02/09/2020 - 
11ª SRE - Diamantina, 08237729 Joana Barbosa Estevam – ATB – 1 
- Serra Azul de Minas - 105 - 18/03/2020 A 30/06/2020 - , 08493017 
Aglae de Jesus F Costa Quintao – EEB – 1 - Itamarandiba - 60 - 
25/07/2020 A 22/09/2020 - , 11360153 Elivanete Fernandes de Aze-
vedo – PEB – 1 - Minas Novas - 62 - 30/07/2020 A 29/09/2020 - 
17ª SRE - Januaria, 10147866 Ronivon Barbosa de Almeida – PEB – 2 
- Sao Francisco - 60 - 01/07/2020 A 29/08/2020 - 
26ª SRE - Paracatu, 04493573 Ines Marques Ferreira – PEB – 1 - Guar-
da-mor - 61 - 29/06/2020 A 28/08/2020 - , 04493573 Ines Marques Fer-
reira – PEB – 2 - Guarda-mor - 61 - 29/06/2020 A 28/08/2020 - 
40ª SRE - Uberlandia, 06466841 Rosimary Costa Araujo Maximiano 
– EEB – 1 - Uberlandia - 60 - 29/06/2020 A 27/08/2020 - , 06466841 
Rosimary Costa Araujo Maximiano – PEB – 2 - Uberlandia - 60 - 
29/06/2020 A 27/08/2020 - , 10018695 Lucia de Fatima Paraiso Cunha 
– PEB – 1 - Araguari - 60 - 29/06/2020 A 27/08/2020 - , 10018695 
Lucia de Fatima Paraiso Cunha – PEB – 2 - Araguari - 60 - 29/06/2020 
A 27/08/2020 - 
Metropolitana B, 09608217 Rosimere Cristina Silva Saraiva – PEB 
– 2 - Esmeraldas - 62 - 19/05/2020 A 19/07/2020 - , 09837808 Rosa 
Helenice Costa Rodrigues – PEB – 1 - Ibirite - 60 - 26/06/2020 A 
24/08/2020 - 
43ª SRE - Aracuai, 08044489 Lucimere Rodrigues Souza Silva – 
EEB – 1 - Salinas - 60 - 29/06/2020 A 27/08/2020 - , 08044489 Luci-
mere Rodrigues Souza Silva – PEB – 3 - Salinas - 60 - 29/06/2020 A 
27/08/2020 - 
Para de Minas, 06127252 Maria Auxiliadora Barbosa de O Claudino – 
PEB – 1 - Para de Minas - 60 - 01/07/2020 A 29/08/2020 - , 06127252 
Maria Auxiliadora Barbosa de O Claudino – PEB – 2 - Para de Minas - 
60 - 01/07/2020 A 29/08/2020 - , 10146116 Marcia de Sousa Nogueira 
– PEB – 2 - Para de Minas - 61 - 30/05/2020 A 29/07/2020 - , 10146116 
Marcia de Sousa Nogueira – PEB – 2 - Para de Minas - 60 - 31/03/2020 
A 29/05/2020 - 

Licença negada, no interior e na sede, nos termos da Lei Complementar 
138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 47.000, 
de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 e no 
Decreto 46.061, de 10/10/2012.

Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 08802282 
Cassia Geralda Lima – PEB – 1 - Itamarandiba - 26/06/2020  -

Diretora: Ana Cleide de Oliveira Ávila
20 1389666 - 1

Fica homologada, a presente complementação do Laudo Ambiental do 
Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais – 
IPSEMG, elaborado com base nos § 1º e § 2º do art. 6º do Decreto nº 
39032/97 e no art. 1º do Decreto nº 46104/12, realizado pelo Setor de 
Engenharia de Segurança do Trabalho do IPSEMG sob acompanha-
mento e fiscalização da Diretoria Central de Saúde Ocupacional desta 
Superintendência, relativo a levantamento ambiental para os locais, 
cargos e funções abaixo discriminados, cuja conclusão foi pela cons-
tatação e caracterização de insalubridade ou periculosidade, de acordo 
com as atividades executadas pelos servidores. O servidor sujeito a 
mais de uma das condições previstas neste extrato optará pela grati-
ficação correspondente a uma delas, vedada, sob qualquer hipótese, a 
acumulação das gratificações. A Gratificação por Risco à Saúde – GRS 
será calculada com base no art. 1º da Lei nº 20518/12 e no art. 1º do 
Decreto nº 46104/12. Fica o IPSEMG responsável por informar a esta 
Superintendência alterações ocorridas no ambiente ou condição de tra-
balho dos servidores, que justifiquem nova avaliação. Os efeitos legais 
decorrentes desta aprovação iniciar-se-ão a partir da publicação de rela-
ção nominal no Órgão Oficial do Estado, pelo Dirigente da Entidade, 
de acordo com o art. 7º do Decreto 39.032/97. Juliana Ponzio A. de M. 
Pereira, Engenheira de Segurança do Trabalho - Ronaldo Lopes Viana, 
Engenheiro de Segurança do Trabalho - Mariana Millen Azevedo Bot-
toni, Engenheira de Segurança do Trabalho – Marcela Mattar de Sá, 
Diretora da Diretoria Central de Saúde Ocupacional – Ana Cleide de 
Oliveira Ávila, Diretora da Superintendência Central de Perícia Médica 
e Saúde Ocupacional.

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais
Diretoria de Planejamento Gestão e Finanças - DIPGF

Gerencia de Recursos Humanos - GERH
Diretoria de Saúde - DISA

GETAHOSP
CTN – Centro de Tratamento Nefrológico (Hemodiálise)

Cargo Função Insalubridade/periculosidade
ANSS Enfermeiro Insalubridade de grau máximo
AUSS Auxiliar de Enfermagem Insalubridade de grau máximo
TSS Técnico de Enfermagem Insalubridade de grau máximo

Diretora: Ana Cleide de Oliveira Ávila
20 1389439 - 1

Fundação João Pinheiro - FJP
Presidente: Helger Marra Lopes

PORTARIA 036/2020.
Designa a servidoraRafaela Gomes de Oliveirapara responder pela 
Secretaria Geral da Escola de Governo Paulo Neves de Carvalho, da 
Fundação João Pinheiro, pelo período que especifica. A Vice-Presidente 
da Fundação João Pinheiro, no uso de atribuição que lhe confere o art. 
10, incisos I e II, do Decreto Estadual 47.877, de 05 de março de 2020, 
e considerando o disposto na Portaria 008/19 e na Portaria 011/19, bem 
como Memorando 40, RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora Rafaela 
Gomes de Oliveira, MASP 1208795-3, para responder pela Secretaria 
Geral da Escola de Governo Paulo Neves de Carvalho da Fundação 
João Pinheiro, no período de compreendido entre 08 de setembro a 21 
de setembro de 2020, em que a titular servidora Margareth de Lima 
Santos, MASP 1035349-8, estará em gozo de férias regulamentares. 
Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Belo Horizonte, 20 de agosto de 2020. 
Mônica Moreira Esteves Bernardi/Vice-Presidente.

20 1389561 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
Secretário: Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

Expediente

 
 

RESOLUÇÃO SES Nº 7195, DE 17 DE AGOSTO DE 2020 
Dispõe sobre ato de concessão de progressão na carreira, de servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo das carreiras do Quadro de 
Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde. 
O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere § 1º do 
inciso III do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais,  
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a progressão na carreira, nos termos do artigo 17 da Lei 15.462/2005 de 13 de janeiro de 2005, aos servidores ocupantes de 
cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde, na forma do Anexo I desta Resolução; 
Art. 2º Conceder a progressão na carreira, nos termos do artigo 19 da Lei nº 15.462/2005, de 13 de janeiro de 2005, aos servidores ocupantes 
de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde, na forma do Anexo III desta Resolução; 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Belo Horizonte, 17 de agosto de 2020. 
Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva 

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais. 
 

Anexo I (a que se refere o art. 1º da Resolução SES Nº 7195/2020)  
 

NOME MASP ADM CARREIRA NIVEL 
GRAU 

ATUAL 
NOVO 
GRAU VIGENCIA 

ADALBERTO JOSE DE PAIVA 0915079/8 1 AAS III I J 02/07/2020 
ADALTO GONCALVES JUNIOR 0915185/3 1 TAS V D E 30/06/2020 
ADAO GONCALVES DOS SANTOS 0913741/5 1 AUGAS IV I J 30/06/2020 
ADAUTO CESAR PUGEDO 0372158/6 1 TGS IV F G 30/06/2020 
ADAUTO SILVA DA COSTA 0914864/4 1 AAS IV F G 30/06/2020 
ADEMAR LUIZ COSTA 0382786/2 1 TAS V D E 30/06/2020 
ADEMILSON HENRIQUE FERNANDES 0371572/9 1 AUGAS IV F G 16/07/2020 
ADEMIR DOS SANTOS RIBEIRO 0355054/8 1 TGS IV F G 30/06/2020 
ADENIRA DE SOUSA COSTA 0915011/1 1 TAS IV F G 30/06/2020 
ADERLAINE DE OLIVEIRA BRITO 0384462/8 1 AUGAS IV I J 30/06/2020 
ADILSON APARECIDO DIAS DE 
OLIVEIRA 0917684/3 1 TGS V D E 30/06/2020 
ADILSON CAETANO DA SILVA 0914566/5 1 TGS V D E 30/06/2020 
ADILSON EUSTAQUIO RODRIGUES 
COSTA 0913415/6 1 TAS IV F G 01/07/2020 
ADIM DE JESUS CONCEICAO 0919723/7 1 AUGAS III I J 30/06/2020 
ADRIANA BORGES LOPES SILVA 0903851/4 1 TGS V D E 30/06/2020 
ADRIANA FRAGA FRANCA CASSEMIRO 
LOPES 0914832/1 1 EPGS IV E F 30/06/2020 
ADRIANA MARIA PIANCASTELLI 
SIQUEIRA DE A 0142539/6 1 EPGS III I J 01/07/2020 
ADRIANA MAZZIEIRO COUTO 
MIGLIORINI 0371837/6 2 EPGS IV F G 30/06/2020 
AELCIO TADEU G DE OLIVEIRA 0914789/3 1 TAS IV F G 30/06/2020 
AFONSO CARLOS DA SILVA 0288358/5 1 MAGAS IV A B 01/01/2020 
AFRANIO RAIMUNDO MARQUES 0316720/2 1 TGS IV E F 01/07/2020 
AGDA SOARES MARTINS 0386457/6 1 TGS V D E 02/07/2020 
AGUIDA MARIA DE FREITAS 0365550/3 1 AUGAS IV I J 30/06/2020 
AILTON GERALDO DE SOUZA 0349439/0 1 AUGAS IV F G 02/07/2020 
ALAIDE FERREIRA DE LIMA 0921187/1 1 AUGAS IV I J 06/07/2020 
ALAIDES GONCALVES CORREA 0273936/5 2 EPGS IV F G 30/06/2020 
ALAIDES GONCALVES CORREA 0273936/5 1 EPGS IV F G 30/06/2020 
ALARIDICE ROCHA GUIMARAES 0383845/5 1 AUGAS IV I J 13/07/2020 
ALCIDES ANTONIO GOMES 0916098/7 1 TAS V D E 01/07/2020 
ALCINO ROBERTO MARANGONI 0372655/1 2 AAS IV F G 30/06/2020 
ALDA GUIOMAR DE SOUZA 
GUIMARAES 0915455/0 1 TGS IV F G 30/06/2020 
ALDA MARIA RINALDI 0914886/7 1 TGS IV F G 30/06/2020 
ALDA MARIA SOARES 0365748/3 1 AUGAS IV I J 30/06/2020 
ALESSANDRO RESENDE PIERONI 0914976/6 1 AAS IV F G 30/06/2020 
ALEXANDRE DE FARIA MARTINS DA 
COSTA 0383332/4 1 EPGS IV C D 30/06/2020 
ALEXANDRE GOMES DE SOUZA 0916033/4 1 TAS V D E 30/06/2020 
ALEXANDRE REIS FIGUEIREDO 0391554/3 1 MAGAS III I J 08/08/2020 
ALFREDO PRATES NETO 0914440/3 1 TGS V D E 30/06/2020 
ALICE DE FATIMA SARMENTO 0391555/0 1 TAS IV E F 04/07/2020 
ALICE GOMES VENTURA 0383847/1 1 TAS V C D 05/07/2020 
ALOISIO GOMES NOGUEIRA 0382963/7 1 EPGS IV F G 30/06/2020 
ALTAMIRO ANTONIO DA SILVA 0919626/2 1 TAS IV F G 30/06/2020 
ALTAMIRO THEODORO DE ASSIS 0386578/9 1 MAGAS III I J 08/08/2020 
ALUISIO FIRMINO DE OLIVEIRA 0355285/8 1 TGS IV F G 30/06/2020 
ALVANO RESENDE PIERONI 0914975/8 1 AAS III I J 30/06/2020 
ALVARO FRANCISCO BRAGA 0918183/5 1 EPGS IV F G 30/06/2020 
ANA APARECIDA GUIMARAES BUENO 0387039/1 1 AUGAS IV I J 30/06/2020 
ANA BEATRIZ B FARIA FREITAS 0355350/0 1 AAS III I J 01/07/2020 
ANA CECILIA DE ABREU 0263015/0 1 AUGAS IV I J 30/06/2020 
ANA CELIA JACINTO 0364568/6 1 TGS V D E 30/06/2020 
ANA CLAUDIA FERNANDES ANDRADE 0366546/0 1 AUGAS IV I J 30/06/2020 
ANA LUCIA COUTINHO CARLI DA 
SILVA 0382020/6 1 AAS IV F G 02/07/2020 
ANA LUCIA DE ANDRADE MACIEL 0383921/4 1 AUGAS IV I J 30/06/2020 
ANA LUCIA NAVES 0919661/9 1 AAS III I J 05/07/2020 
ANA LUCIA ORTIZ 0376578/1 1 TGS III G H 30/06/2020 
ANA LUCIA TEIXEIRA 0349602/3 1 AUGAS IV F G 30/06/2020 
ANA MARIA AUGUSTO DUQUE 0382965/2 1 TAS IV F G 01/07/2020 
ANA MARIA BRAZ COSTA 0382964/5 1 AUGAS IV I J 30/06/2020 
ANA MARIA DUARTE FARIA 0371878/0 1 AAS III I J 06/07/2020 
ANA MARIA JUNQUEIRA UNES 0384540/1 1 AAS IV F G 30/06/2020 
ANA MARIA OTONI DE ASSIS 0272921/8 1 AAS IV F G 30/06/2020 
ANA MARIA VIEIRA DE ALBUQUERQUE 0382023/0 1 AAS IV C D 30/06/2020 
ANA RITA ALVES 0383605/3 1 AUGAS IV I J 02/07/2020 
ANA RITA DA FONSECA 0913903/1 1 EPGS IV F G 30/06/2020 
ANA ROSA DE CARVALHO VESPUCIO 0351375/1 1 AUGAS IV I J 30/06/2020 
ANA TERESA RIBEIRO PIRES 0366114/7 1 AAS IV F G 03/07/2020 
ANAIDE DE OLIVEIRA DA SILVA 0375879/4 1 TGS V D E 30/06/2020 
ANDIARA NUBIA DE OLIVEIRA COSTA 0367569/1 1 TGS IV F G 30/06/2020 
ANDRE DA SILVA LEMOS 0292893/5 1 AAS IV F G 30/06/2020 
ANDRE LUIZ DINIZ DE SOUZA LIMA 0917731/2 1 AAS IV F G 30/06/2020 
ANDRE PIMENTA DE SOUZA 0365553/7 1 AUGAS IV F G 30/06/2020 
ANDREA LUCINDA MENDES MARTINS 0919291/5 1 TGS V D E 30/06/2020 
ANDREA MEDEIROS DA SILVEIRA 0382681/5 1 TAS V D E 30/06/2020 
ANDREA SIMONE DE SOUZA BEZERRA 0348995/2 1 AUGAS IV F G 02/07/2020 
ANDREIA CARLA SOARES FERRAZ 0919486/1 1 TGS V D E 30/06/2020 

Instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado de Minas Gerais - IPSEMG

Presidente: Marcus Vinícius de Souza

ATOS DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA
PENSÕES POR MORTE

Concede, nos termos da Decisão Judicial, benefícios de pensão por morte a:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo

69542-4 Maria Abadia Soares Joao Vitor Campos Neves 29/05/2017 03/07/2018

Concede, nos termos do Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo
73297-4 Ângelo Rosalino Silva Maria Margarida de Sena Silva 06/08/2020 13/08/2020
73299-0 Dirson Candido de Oliveira Maria Aparecida Batista de Oliveira 12/07/2020 11/08/2020
73301-6 Maria de Lourdes da Mata Jose Maria Agustinho 11/08/2020 18/08/2020

Marcus Vinicius de Souza – Presidente do Ipsemg
20 1389828 - 1

ATOS DA COORDENAÇÃO DE CADASTRO
INCLUSÕES DE BENEFICIÁRIOS INDEFERIDAS (Por não ficar 
comprovada a condição de dependente, conforme disposto no art. 4º 
da Lei Complementar nº 64/02): Camila Ferreira Soares Alves, Danilo 
Augusto Lazzarini Campos, Eudilene Patrícia Maia, Germano Oliveira 
dos Reis, Getúlio Vernuto de Oliveira Souza, Janaína Ferreira de Paula, 
Marco Aurélio Siqueira, Maria Catharina Melo Lima de Souza, Maria 
das Graças Pinto, Maria Jose Perdigão Braga, Mayke Magela da Silva, 
Rejane Avelar Stacanelli, Simone Francisca da Silva, Tiago de Carva-
lho Dias, Wanderson Pereira Batista.

20 1389831 - 1

ATOS DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, e em confor-
midade à Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 2, de 
16 de março de 2020, aos servidores: a partir de 28/04/2020: Masp 
1073615-5, Christian Alexander Dias Lima, Auxiliar de Seguridade 
Social, por 4 meses, referente aos 2º e 3º quinquênios; a partir de 
22/06/2020: Masp 1073710-4, Rosa Maria M. Lacerda, Auxiliar de 
Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 3º quinquênio;a partir de 
03/07/2020: Masp 1071697-5, Marcia Eliane Fonseca Gomes, Auxiliar 
de Seguridade Social, por 2 meses, referente aos 4º e 7º quinquênios; 
a partir de 17/07/2020: Masp 1073812-8, Fernando Moura do Rosá-
rio, Auxiliar de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 2º quinqu-
ênio; a partir de 20/07/2020: Masp 1074044-7, Bruno Murta Teixeira 
Dias, Analista de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 3º quinqu-
ênio; a partir de 27/07/2020: Masp 1073726-0, Antonio Lopes, Auxiliar 
de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 2º quinquênio; a partir 
de 08/08/2020: Masp 1073682-5, Maria Aparecida de Jesus, Auxiliar 
de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 1º quinquênio; a par-
tir de 10/08/2020: Masp 1071477-2, Nelma Teixeira Mendes, Auxiliar 
de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 5º quinquênio; a par-
tir de 11/08/2020: Masp 1071259-4, Myriam Pires dos Santos, Ana-
lista de Seguridade Social, por 4 meses, referente aos 6º e 7º quinqu-
ênios; a partir de 13/08/2020: Masp 1073333-5, Dulcineia Ferreira de 
Araujo Sousa, Auxiliar de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 
3º quinquênio; a partir de 14/08/2020: Masp 1072695-8, Suely Rosi-
lene Neves, Auxiliar de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 2º 
quinquênio; Masp 1375651-5, Cristiane Silva Rosa Carvalho, Técnico 
de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 1º quinquênio; Masp 

1071569-6, Mônica Maria Lobo Bazzoni, Analista de Seguridade 
Social, por 1 mês, referente ao 7º quinquênio; a partir de 15/08/2020: 
Masp 1375131-8, Josy Ana Marcelino da Silva, Técnico de Seguridade 
Social, por 1 mês, referente ao 1º quinquênio; a partir de 16/08/2020: 
Masp 1073047-1, Ubirajara José Couto, Técnico de Seguridade Social, 
por 1 mês, referente ao 3º quinquênio;a partir de 17/08/2020: Masp 
1187436-9, Marina Fontes Xavier, Médico da Área de Seguridade 
Social, por 15 dias, referente ao 1º quinquênio; Masp 1073820-1, Maria 
Madalena S. R. Nogueira, Auxiliar de Seguridade Social, por 1 mês, 
referente ao 2º quinquênio; a partir de 19/08/2020: Masp 1072872-3, 
Marilene Fatima e Silva, Auxiliar de Seguridade Social, por 1 mês, 
referente ao 3º quinquênio; a partir de 21/08/2020: Masp 1073660-1, 
Rita de Cassia F. Pedroso, Auxiliar de Seguridade Social, por 1 mês, 
referente ao 2º quinquênio, para regularizar situação funcional;a par-
tir de 24/08/2020: Masp 1074086-8, Teresinha Jesus de Souza San-
tos, Auxiliar de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 2º quin-
quênio; a partir de 25/08/2020: Masp 1073646-0, Elci Alves da Silva, 
Auxiliar de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 2º quinquênio; 
Masp 1073734-4, Conceição Cira Alves Santos, Auxiliar de Seguridade 
Social, por 1 mês, referente ao 2º quinquênio. 
REGISTRA afastamento por motivo de luto, nos termos da alínea “b” 
do art. 201 da Lei 869 de 05/07/1952, por oito dias, do servidor: Masp 
1072897-0, Luciano Pires Alves, a partir de 08/08/2020.

Maria das Dores Mendes dos Santos 
Gerente de Recursos Humanos.

20 1389700 - 1

ATOS DA GERÊNCIA DE RECURSOS 
HUMANOS – ABONO PERMANÊNCIA

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19, do 
artigo 40, da Constituição Federal de 05/10/1988, acrescido pelo art. 1º, 
da Emenda à Constituição Federal nº 41de 19/12/2003, aos servidores:
Álvaro José Fagundes Silveira, Masp1071739-5, a partir do mês 
08/2020.
Daléia Aparecida dos Santos, Masp1073163-6, a partir do mês 
08/2020.
Neuza Aparecida de Souza, Masp1071938-3, a partir do mês 08/2020.
Gerente de Recursos Humanos – Maria das Dores Mendes dos Santos

20 1389829 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202008202354590114.


